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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dětmi s Aspergerovým syndromem. Práce obsahuje

charakteristiku, etiologii, diagnostiku a projevy Aspergerova syndromu. Dále se zabývá

rodinou, vzděláním, sociální podporou a občanskými sdruženími pomáhajícími těmto

dětem. Popsány budou typické projevy tohoto postižení a jeho působení na rodinu.

Analyzovány budou taktéž problémy dítěte ve škole. Důraz bude položen na zpracování

případové studie a řízeného rozhovoru takto postiženého dítěte.
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Annotation

This bachelor thesis is about child with Asperger’s syndrome. I will deal with

characteristics, etiology, diagnosis and typical characteristics of Asperger’s syndrome. I

will further deal with family, education, social support and civic associations. The typical

characteristics of this disorder and its influence on whole family will be described here.

The child´s problems at the school will be analyzed here as well. The focus will be placed

on processing case study and controlled interview with affected child.
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Úvod

Pracuji jako asistentka pro děti se zrakovým postižením, ale měla jsem možnost

pracovat a asistovat dětem, které mají poruchu autistického spektra. Díky této zkušenosti

se chci zabývat poruchami autistického spektra a především Aspergerovým syndromem.

Proto téma mé bakalářské práce je „Práce, terapie a život dítěte s Aspergerovým

syndromem“.

Ráda bych pomocí této práce nalezla i odpověď na otázky, které si rodiče i učitelé

kladou: „Co je s dítětem v nepořádku? „Jedná se o poruchu.“ „Pokud ano, co to znamená?“

„Jak můžeme dítěti pomoci?“ „Co na to, řekne rodina a příbuzní?“ „Jaké bude vzdělání

dítěte?“ „Jak to dítě zvládne ve škole?“

Každý rok si otázky tohoto typu pokládají rodiče dětí s poruchou autistického

spektra. Jen část rodičů ale bohužel dostane kladnou odpověď na otázku, zda se jedná o

poruchy autistického spektra. Nesprávnou diagnózou ale mají děti ztížený start do života a

tím je oddálená péče. Nejedná se o neúčelnou nálepku, ale bránu k informacím a tím i

k účinné pomoci.

Názory na diagnostická kritéria, na to, co je a není autismus, se liší odborník

odborníka (psycholog, psychiatr či sociální pracovník). Rozporuplné a často zcela

protichůdné informace uvádějí rodiče ve zmatek, vzbuzují nejistotu a obavy o další osud

jejich dítěte. Opožděná diagnostika zbrzdí komplexní a efektivní pomoc dítěti i celé rodině.

Cílem mé práce je popsat proces přijímání diagnózy s možnostmi podpory a pomoci

těmto rodičům dítěte s Aspergerovým syndromem, včetně možnosti sociální pomoci. Dále

se budu zabývat možnostmi vzdělávání těchto dětí a jejich umístění do škol a školských

zařízení. Chtěla bych čtenáře této práce seznámit s moderním pojetím problematiky poruch

autistického spektra a předat informace nejen teoretické, ale i praktické o možnostech

terapie, vzdělávání a sociální podpoře dětí.
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1 Autismus: Poruchy autistického spektra

Autismus je jednou z nejzávaznějších poruch dětského mentálního vývoje. Porucha

vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí

tomu, co uvidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu narušen

hlavně v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti.
1
Poruchy autistického

spektra (dále jen PAS) dělíme na:

Dětský autismus - Narušený vývoj se projevuje před věkem tří let, a to jako porucha

soc. interakce, porucha komunikace, výskyt stereotypního opakujícího se chování,

nejvýrazněji vystupuje do popředí chybění sociálně-emoční a verbální I neverbální

komunikační vzájemnosti, nedostatečné užívání řeči. 8 Stupeň závažnosti poruchy bývá

různý, od mírné formy až po těžkou. Téměř vždy je přítomna mentální retardace, u 30%

dětí je přítomna epilepsie a až ve 25% bývá postižení sluchu.

Atypický autismus - Dítě splňuje jen částečně diagnostická kritéria daná pro dětský

autismus. Nicméně u dítěte najdeme řadu specifických sociálních, emocionálních a

behaviorálních symptomů, které se s potížemi, jež mají lidé s autismem, shodují. Lze říci,

že atypický autismus je zastřešujícím termínem pro část osob, na které by se hodil vágní

diagnostický výrok autistické rysy či sklony.

Rettův syndrom - Geneticky podmíněný syndrom doprovázený těžkým

neurologickým postižením, které má pervazivní dopad na somatické, motorické i

psychické funkce. Stěžejní symptomy – ztráta kognitivních schopností, ataxie (porucha

koordinace pohybů) a ztráta účelných schopností rukou. Vyskytuje se pouze u děvčat. Jeho

výskyt je pouze vzácně. U této poruchy probíhá vývoj do osmnácti měsíců zpravidla zcela

normálně, později se začnou projevovat stereotypní pohyby rukou, poruchy chůze a

především se zpomaluje růst hlavy. Atypický Rettův syndrom – mírnější forma syndromu.

Jiná dezintegrační porucha v dětství. Po období normálního vývoje, který trvá u

dezintegrační poruchy minimálně dva roky, nastává z neznámé příčiny regres v doposud

nabytých schopnostech. Tzv.– „dementia infantilis“, „Hellerův syndrom“.
2

Dále Aspergerův syndrom, kterému se budu nadále věnovat.

1
MIKOLÁŠ, Přemysl. Autismus - Aspergerův syndrom: psychologie rozvoje dovedností pro život. Ostrava:

Montanex, 2014, s. 5.

2
[online]. [cit. 2016-04-08]. Dostupné z: http://www.autismus.cz/poruchy-autistickeho-spektra/index.php
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2 Etiologie Aspergerova syndromu

2.1 Příčiny předpokládané i neznámé

Ačkoliv tuto odpověď by rádo vědělo statisíce rodičů i odborníků, není možné jim ji

dát – jakožto jednoznačnou odpověď. Příčiny prozatím nejsou zcela jasně odhalené. Co

však jisté je, je určitá role genetických faktorů a dále se předpokládá vliv různých

infekčních onemocnění a chemických procesů v mozku. Některé moderní teorie zastávají

názor, že autismus vzniká až při kombinaci několika těchto faktorů. Studie poukazují na

přímou souvislost mezi AS a různými poruchami neurobiologickém původu ovlivňující

vývoj mozku dítěte.
3

Již Hans Asperger (1944) uváděl, že si u rodičů, především otců, všímal náznaku

podobných vlastností, jaké mělo i dítě. Proto dospěl k závěru, že syndrom může být

vrozený. Pozdější výzkumy pak výskyt jedinců s nápadně podobnými rysy potvrdily.

Prozatím se nepodařilo zjistit, jakým způsobem se nemoc přenáší z generace na generaci.

Odhaleno bylo poškození určitých chromozomů – fragilní místa na chromozomu X a na

chromozomu 2 a chromozomální abnormality, konkrétně translokace.
4

Lorna Wingová ve svých studiích (1981) zjistila souvislost s potížemi v době

těhotenství, při porodu nebo krátce po něm, které skutečně mohly zapříčinit poruchu

mozkové tkáně. Její pozorování potvrdily i nové studie. Při hledání příčin autismu byly

zjištěny tři potenciální faktory, konkrétně dědičnost, porodní komplikace a infekce

zasahující mozkovou tkáň, k nimž dojde během těhotenství nebo krátce po porodu.
5

Obecně se odborná veřejnost shoduje pouze v názoru, že příčina autismu bude s

největší pravděpodobností multifaktoriální.

Mezi přírodní faktory ovlivňující vznik PAS patří prokazatelně některé geneticky

podmíněné poruchy, hovoří se též o možných neurologických příčinách.

3
ČADILOVÁ, Věra a Zuzana ŽAMPACHOVÁ. Specifika výchovy, vzdělávání a celoživotní podpory lidí s

Aspergerovým syndromem. Praha: Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR, 2006. Str. 13

4
ATTWOOD, T. Aspergerův syndrom: porucha sociálních vztahů a komunikace. Praha: Portál, 2005. Str.

140

5
ATTWOOD, T. Aspergerův syndrom: porucha sociálních vztahů a komunikace. Praha: Portál, 2005. Str.

141
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PAS postihuje 3 – 4x častěji chlapce, u Aspergerova syndromu dokonce až devět z deseti

dětí z AS jsou chlapci. Avšak ani v rámci genetiky nejsou nálezy týkající se autismu zcela

jednoznačné a podrobnější studium těchto faktorů vyžaduje znalosti mnoha oborů. Za


[…]


email: pesek@apla.cz

www:www.praha.apla.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Liberecký kraj

název zařízení: APLA Praha, střední Čechy, o. s. (pobočka pro Liberecký kraj)

adresa: Lidická 17, Jablonec nad Nisou

tel.:774 241 511

email: bittmannova@apla.cz

www.praha.apla.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Jihočeský kraj

název zařízení: APLA jižní Čechy, o.s. (Tábor)

tel.: 606 608 292

email: jc@apla.cz

www: www.jc.apla.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: NE

název zařízení: SPC České Budějovice

tel.: 387 311 945

email: spcmp.cb@seznam.cz

www: www.stitneho-cb.cz

Individuální terapie: NE

Skupinová terapie: ANO

Jihomoravský kraj

název zařízení: SPC Štolcova, Brno

tel.: 548 424 075

email: spc@autistickaskola.cz

www: www.autistickaskola.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

mailto:madler@apla.cz
http://www.praha.apla.cz/
mailto:bittmannova@apla.cz
http://www.praha.apla.cz/
mailto:jc@apla.cz
http://jc.apla.cz/
http://jc.apla.cz/
mailto:spcmp.cb@seznam.cz
http://www.stitneho-cb.cz/spc/index.htm
mailto:spc@autistickaskola.cz
http://www.autistickaskola.cz/
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Moravskoslezský kraj

název zařízení: SPC pro klienty s vadami řeči a PAS (Ostrava)

tel.: 723 026 353

email: spc.vajdy.ostrava@seznam.cz

www: www.zskptvajdy.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: NE

Olomoucký kraj

název zařízení: JAN-Olomouc, o.s.

tel.: 739 526 257

email: svkoci@volny.cz

www: www.jan-olomouc.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Plzeňský kraj

název zařízení: Akademie nadání, o.s. (Plzeň)

tel.: 604 516 861

email: IvSmitkova@seznam.cz

www: www.akademie-nadani.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Středočeský kraj

název zařízení: Speciální ZŠ Poděbrady

tel.: 325 517 930

email: podebrady@spec-skola.cz

www: www.spec-skola.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: NE

mailto:spc.vajdy.ostrava@seznam.cz
http://www.zskptvajdy.cz/
mailto:svkoci@volny.cz
http://www.jan-olomouc.cz/
mailto:IvSmitkova@seznam.cz
http://www.akademie-nadani.cz/
mailto:podebrady@spec-skola.cz
http://www.spec-skola.cz/
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Zlínský kraj

název zařízení: SPC Zlín

tel.: 577 241 256

email: slovakova@skola-spc.cz

www: www.skola-spc.cz

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Slovenská republika

název zařízení: Centrum nadania, n.o. (Bratislava)

tel.: +421 944 174 161

email: centrumnadania@centrumnadania.sk

www: www.centrumnadania.sk, www.asperger.sk

Individuální terapie: ANO

Skupinová terapie: ANO

Příloha č. 3 - Kontakty:

Speciálně pedagogické centrum

při Střední škole, Základní škole a Mateřské škole

Praha 10, Chotouňská 476

Tel./Fax: +420 274 772 945

E-mail: spcchotounska@volny.cz

Příloha č. 4 - Kontakty:

Národní ústav pro autismus, z.ú

Na Truhlářce 24, 180 00 Praha 8

Tel.: +420 284 684 959

E-mail: apla@apla.cz

Příloha č. 5 - Kontakty:

Občanské sdružení Autistik

Kyselova 1189/24; 182 00 Praha 8

Tel: 605 400 865

E-mail: autistik@volny.cz.

mailto:slovakova@skola-spc.cz
http://www.skola-spc.cz/
mailto:centrumnadania@centrumnadania.sk
http://www.centrumnadania.sk/
http://www.asperger.sk/
mailto:spcchotounska@volny.cz
mailto:apla@apla.cz
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Příloha č. 6 - Otázky pro rozhovor:

1. V kolika letech věku vašeho dítěte jste se dozvěděli diagnózu?

1. a Jak jste diagnózu přijali?

1. b Kdo vám v této době nejvíce pomohl?

1. c Jakou pomoc byste v této době přivítali?

2. Jak přijala Vaše rodina sdělení diagnózy vašeho dítěte?

2. a Podporovala vás rodina?

2. b Byla/Je Vám rodina ochotna pomoc s Vaším dítětem?

2. c Ovlivnila diagnóza dítěte Vaši rodinu, případně jak?

3. Popište, prosím, své zkušenosti s nástupem vašeho dítěte do školy.

3. a Jak a s kým jste vybírali školu?

3. b Jaký typ školy dítě navštěvuje? Popřípadě museli jste změnit původní školu?

3. c Jak škola reagovala na postižení vašeho dítěte?

3. d Jak se změnil život rodiny po nástupu dítěte do školy?

4. Popište, prosím, své zkušenosti s celou dosavadní docházkou vašeho dítěte?

4. a Je vaše dítě vzděláváno za pomoci asistenta?

4. b Má vaše dítě individuální plán? Jak je úspěšné?

4. c Jakých chyb jste se dopustili vy jako rodiče, jakých chyb škola, šlo jim

předcházet?

4. d Kdo vám pomohl? Jaký přístup nejvíce vyhovoval vašemu dítěti?

4. e Co by školy měly udělat pro zlepšení přístupu k dětem s PAS?

4. f Navštěvuje vaše dítě nějaký druh terapie a kde?