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Bakalářská práce má rozsah 61 stran autorského textu. Je doplněna šesti přílohami. Pozitivně

hodnotím zejména seznam center, jež se zabývají podporou osob s AS.

Zvolené téma je aktuální, protože i když se jedná o problematiku u nás známou přes dvacet

let, stále dochází k potížím při diagnostikování a následných intervencích (i ze strany

sociálního systému, jak uvádí i autorka na základě svých praktických zjištění). Téma tak

koresponduje se zaměřením studia, autorka navíc vychází i ze své odborné praxe.

Cílem práce bylo popsat proces přijímání diagnózy AS rodiči dětí s tímto syndromem a dále i

možnosti podpory rodin v začleňování dětí do společnosti (včetně školských zařízení) a

sociální podpory.

V teoretické části se autorka zabývá definováním problematiky AS, jeho etiologií,

diagnostikou, potížemi ve školním začleňování dětí s AS a sociální podporou těchto dětí a

rodin. Popsány jsou i možnosti terapie tohoto syndromu.

Práce má odpovídající strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou vyvážené.

Pozitivně hodnotím zejména uvedení možností sociální podpory dětí a rodin, dále i popis

činnosti odborných zařízení (státních i nestátních), které se zabývají diagnostikou a prací,

včetně terapie jedinců s AS.

Jako pracovní metodu použila autorka metodu řízeného rozhovoru s matkami dětí

s Aspergerovým syndromem. Touto formou popsala proces smiřování se s diagnózou, obtíže

s přijímáním této diagnózy širší rodinou, obtíže s integrací do běžného kolektivu dětí

v mateřské a základní škole a zejména ne zcela optimální informovanost o poskytování

sociální podpory. Pro dokreslení této problematiky uvedla autorka kazuistiky, které

zpracovala odpovídajícím způsobem a velmi podrobně. Cíl práce tak autorce podařilo splnit.

Autorka prokázala schopnost adekvátně pracovat s odbornou literaturou a vyvozovat z ní

závěry. Ve své práci používala odpovídajícím způsobem odbornou terminologii, správně

uváděla literární zdroje jak v textu, tak v seznamu literatury, který je dostačující a použitá

literatura je aktuální. Práce má velmi odpovídající úroveň po stránce jazykové i stylistické.

Autorka práci průběžně konzultovala, pracovala samostatně, iniciativně. O dané téma

projevovala hluboký osobní i profesní zájem.

Předložená bakalářská práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 27. 5. 2016 PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková